
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

EDITAL PROAE/UFGD Nº 69, DE 18 DE MARÇO DE 2019 
 

 

 

CONVOCAR OS ALUNOS DA LISTA DE ESPERA DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

AUXÍLIO TRANSPORTE 
 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 74, da 

Magnífica Reitora da UFGD, de 24 de janeiro de 2019, e considerando o Edital PROAE/UFGD nº 206 de 30 de 

novembro de 2018, o Edital PROAE/UFGD nº 211 de 17 de dezembro de 2018 e Edital PROAE/UFGD nº 213 de 

19 de dezembro de 2018, RESOLVE: 

 

I - Convocar, na forma do Anexo I, os alunos da lista de espera (posição 1 até 268) do Programa de Assistência 

Estudantil – Auxílio Transporte a comparecer pessoalmente entre os dias 18 à 26 de março de 2019, na 

PROAE/UFGD, localizada na Unidade I, na Rua João Rosa Góes, nº 1761, Vila Progresso, Dourados/MS, no 

horário das 7h30min às 18h30min, trazendo consigo o comprovante dos dados bancários e Termo de Compromisso 

do Auxílio Transporte assinado (Anexo II); 

 

II - Informar ao estudante que o presente Edital, refere-se a 7ª Etapa do item 4 do Edital PROAE nº 206, de 30 de 

novembro de 2018; 

 

 

 

 

Dourados-MS, 18 de março de 2019. 

 

 

 

 

 

Profa. Rosilda Mara Mussury Franco Silva 

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários e Estudantis 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

EDITAL PROAE/UFGD Nº 69, DE 18 DE MARÇO DE 2019 

PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL AUXÍLIO TRANSPORTE 
 

ANEXO I 

 

ALUNO POSIÇÃO 

AELTON CRISTALDO PEREIRA 186º 

AILANA PALACIO CAMPOS 221º 

ALAN RICARDO PEREIRA 121º 

ALAN SEVERIANO VALENSUELA CERVIM 111º 

ALANA GONCALVES DA SILVA OLIVEIRA 64º 

ALANDA FERREIRA CRESTANI 262º 

ALBERTO MACHADO BATISTA 117º 

ALEJANDRO AVALO FERREIRA 203º 

ALESSANDRA CHAVES HENNING 54º 

ALEXANDRE MILITÃO DE FRANCA 199º 

ALICE RODRIGUES DE SOUZA 89º 

ALINE KARPINSKI DE OLIVEIRA 154º 

ALISSON JUNIOR BUENO NASCIMENTO ALVES 268º 

ALLISON MARQUES SOARES 162º 

AMANDA NOBRE SANT'ANA 158º 

AMANDA RIBEIRO VELOSO 84º 

ANA CAROLINA JASANSKY DE SOUZA 141º 

ANA CÁSSIA GONCALVES BEZERRA 214º 

ANA JAQUELINE DA COSTA XAVIER 106º 

ANA MARIA SANTOS ROSA 232º 

ANDRÉ CANDIDO DE SOUZA 36º 

ANDRE NICIPORENCO NETO 202º 

ANDREIA BENITEZ CACHO 182º 

ANDRESSA LARISSA REIS DA SILVA 185º 

ÂNGELA DE ABREU MOREIRA 97º 

ANIELLE DA SILVA FRANCESQUE 169º 

ANTONIO CARLOS ALENCAR OLIVEIRA 191º 

ARIELY SILVA MARQUES 183º 

ARIERISON NUNES OLIVEIRA 239º 

AUGUSTO ALVES PAVAM 195º 

BEATRIZ DE ASSIS MACHADO 63º 

BEATRIZ DE BARROS SILVA 142º 

BEATRIZ HELLEN DA SILVA DUARTE 171º 

BEATRIZ NANTES SOARES 247º 

BRENDA DIAS FERREIRA 20º 

BRUNA ARTEAGA RAU 61º 

BRUNA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 245º 

BRUNA DE ABREU MOREIRA 98º 

BRUNA DOS SANTOS VIEIRA 133º 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

BRUNO APARECIDO BEZERRA GONCALVES 49º 

CAIO FREITAS DA SILVA 246º 

CAMILA BARBOSA DE FREITAS 208º 

CAMILA CARNEIRO MAIA 250º 

CAMILA LIMA DE CARVALHO 161º 

CANDIDA ANITTA PEREIRA RODRIGUES 263º 

CARLOS ALBERTO CARVALHO NETO 66º 

CARLOS HENRIQUE MANOEL DA SILVA 204º 

CAROLINE ALVES RIBEIRO 33º 

CAROLINE SIMÕES DA COSTA 235º 

CÁSSIA SCHIAVI SARTARELO 225º 

CHENG JU LING 148º 

CRISLAINE OLEINIK DA SILVA 87º 

CRISTIAN LEANDRO BARBOZA SILVA 216º 

DAIANE DE SOUZA SILVA 118º 

DÂMARIS ZOTELLI ILOIA 67º 

DANIELLY REGINA DE PAULA 156º 

DEBORA CANDIDO DE SOUZA 37º 

DEBORA VIEIRA SANTOS 58º 

DEISE CRIVELLI NASCIMENTO 257º 

DÉLMICE AIDÍ MEDINA ROCHA 222º 

DIEGO DOS SANTOS FENSKE 42º 

DIEGO LEONARDO SIMOES PATERNEZE 14º 

DOUGLAS LOURINALDO DA SILVA 139º 

EDIVAN ELIAS PEREIRA 32º 

EDSON EDUARDO OLIVEIRA PEREIRA 234º 

ÉLCIO OROSCO GONZAGA 8º 

ELISANDRA RAMIRES DOS SANTOS 45º 

ELIZANDRA DE CAMPOS BABINSKI 217º 

ELTON DANILO BENITEZ ESTIGARRIBIA 74º 

ELTON FERREIRA DOS SANTOS 23º 

ELY REGINA FIRMINO DOS SANTOS 73º 

EMERSON DANIEL COLMAN 31º 

EMILY MILÉO AZEVEDO 238º 

ERICA SANTOS FERREIRA 108º 

ESTER BALBINO DA SILVA 149º 

ESTER BERTOLDO REZENDE 38º 

EVANDRO HENRIQUE DUARTE CARDOSO 163º 

EVELINE CALDEIRA VASCONCELLOS 181º 

FABIO SOUZA MACHADO 264º 

FAUSTO EDUARDO BIMBI JÚNIOR 200º 

FELIPE ANCELMO DOS SANTOS 147º 

FELIPE BORGES GOMES 9º 

FELIPE MOTA DE LIMA 249º 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

FELIPE NASCIMENTO SANTOS 211º 

FERNANDA CORREA ALVES 3º 

FERNANDA SOTOLANI SUARES 53º 

FERNANDA TEIXEIRA DA SILVA 55º 

FERNANDO DA SILVA CABANHA 175º 

FERNANDO GUIMARÃES SILVA FILHO 4º 

FILIPE DA SILVA MESSIAS 71º 

FLANDE MENDES 47º 

FLAVIA ROCHA SOARES 258º 

FLORIVAL DOURADO DOS REIS NETO 124º 

FRANCIELE RODRIGUES LIMA 34º 

FRANCIELY LOPES DA CRUZ 253º 

GABRIEL DIAS DOS SANTOS 19º 

GABRIEL MIRANDA CHAMORRO 143º 

GABRIELA ASSUNÇÃO DE ASSIS VIDIGAL 115º 

GABRIELLE DA SILVA BENITES 122º 

GABRIELLI DE MATOS ESPOSTO 116º 

GISELE SILVA DE OLIVEIRA 30º 

GISLAINE DA SILVA PEREIRA 218º 

GUILHERME PRIMO VIEIRA 228º 

GUSTAVO TEXEIRA DE LIMA 131º 

HANNAH SHAFTO 164º 

HELEN CHAVES HENNING 127º 

IANCA DALILA ARGUELHO BADO 150º 

IARA PEREIRA CARDOSO 215º 

IGOR COSTA MARTINS 113º 

IRIS LAURA LIMA DA SILVA 51º 

ITALO MONTEIRO SOUSA SANTOS 93º 

JACKELINE DE LIMA QUEIRÓZ 56º 

JADER FERNANDES DA SILVA 6º 

JAINE FERNANDES DE AQUINO 144º 

JAMILE ALVARES DOS SANTOS 176 

JAMILLY BRETAS DA VITORIA 46º 

JAQUELINE FAVERO DA SILVA 96º 

JEAN IVO DA SILVA 241º 

JEINNY WENGLIA SOUZA FERNANDES 223º 

JENNIFER CASTILHO DE LIMA 39º 

JEONICE MARQUES LAZZARI 59º 

JESSICA AQUINO MENDES 60º 

JESSICA CASTILHO DE LIMA 40º 

JESSICA DE FREITAS PONTES 86º 

JESSICA FARIA 10º 

JESSICA HAYANE DO COUTO 190º 

JÉSSICA MARIA DOS SANTOS 172º 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

JESSICA PATRICIA DE SA SOUZA 130º 

JOAO ALEXANDRE DA COSTA SILVA 248º 

JOAO AUGUSTO FONSECA DA SILVA 76º 

JOAO VITOR DA SILVA DE JESUS 198º 

JOÃO VITOR DOS SANTOS OLIVEIRA 205º 

JOEL IBARRA DUTRA 213º 

JOEL PAULO DA SILVA JUNIOR 184º 

JONATAS GARCIA TEIXEIRA 72º 

JORDANNA FERREIRA VITOR 128º 

JOSIANI PEREIRA DA SILVA 136º 

JOSIMAR DOS SANTOS PEREIRA 237º 

JULIANA DA SILVA ROBERTO 107º 

JULIANA KETLIN MORO DA SILVA 266º 

JULIANA MICHELLE DOS SANTOS SILVA 194º 

KAIO FERNANDO DA SILVA SANTOS 165º 

KAMILY FAGUNDES PUSSI 229º 

KARINE APARECIDA AMARAL BARBOSA 16º 

KAROLAINE BUENO SANTANA 105º 

KATIA PEREIRA COUTO 219º 

KATIANE DE SOUZA DIAS 12º 

KATIANE JESUS DE PAULA 78º 

KELLEN APARECIDA LEANDRO DA SILVA 261º 

KELLI DE SOUZA DIAS 256º 

KÉLYTA ESTER NUNES DE CARVALHO 168º 

LAIS AVELINO DOS SANTOS 27º 

LARISSA AVELINO SILVA 94º 

LARISSA DRONOV DE OLIVEIRA 95º 

LARISSA EVILIN DA SILVA VASCONCELOS 69º 

LAUDEMIR PAES VARGAS 102º 

LAYLIFFER SOUZA LIMA 7º 

LEANDRO FERREIRA DA SILVA 26º 

LEANDRO NASCIMENTO DE ALMEIDA 180º 

LEONARDO DE LIMA COSTA 251º 

LETICIA CAROLINE BARBOSA BEZERRA 88º 

LETICIA CUER GARCIA 21º 

LETICIA DA SILVA PEREIRA 90º 

LETICIA JUREMEIRA RODRIGUES 125º 

LETICIA REIS NERI 157º 

LETICIA RIBEIRO ALVES 220º 

LILIANE AFONSO VILLALBA 35º 

LOHANA VIEIRA SILVA 206º 

LUAN CARLOS DE AVILA PESSOA 227º 

LUANA CUER GARCIA 22º 

LUANA TEIXEIRA DALEASTE 77º 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

LUCAS DIONIZIO LEITE DE ABREU 201º 

LUCAS MATHEUS DE MORAES FLORENTINO 135º 

LUCAS MATHEUS FERREIRA MARTINS 41º 

LUCIANA APARECIDA MAURICIO DA SILVA 18º 

LUIS FERNANDO PEREIRA QUEVEDO 137º 

LUIZ FELIPE CABRAL DA SILVA 75º 

LUIZ HENRIQUE POLONI 24º 

MAIARA DOS SANTOS  160º 

MARA RUBIA ARECO CRISTALDO 25º 

MARCELO HENRIQUE GANASSIM 62º 

MARCELO SANTOS COUTINHO 255º 

MARCIO BRITO DE OLIVEIRA 85º 

MARCOS ANDRÉ TEIXEIRA DIAS 120º 

MARCOS RAMIRES XIMENES 65º 

MARCOS VINICIUS DA SILVA BINTERCOURT 70º 

MARIA EDUARDA CAMPOS BELO XAVIER 68º 

MARIA GABRIELA GOMES MIRANDA 28º 

MARY HELLEM RECH DOS SANTOS 43º 

MATEUS AGUIAR DO NASCIMENTO 11º 

MATEUS CHRISTOVAM SILVA 192º 

MATEUS DE LIMA MEDEIROS 123º 

MATEUS QUINONEZ FERREIRA 151º 

MATHEUS ANTONIO DO AMARAL 152º 

MATHEUS RIBEIRO DA SILVA 92º 

MAURICIO MARQUES DA SILVA 29º 

MAYCON DOUGLAS NUNES DE CARVALHO 167º 

MAYRA JARA AZUAGA FLEITAS 79º 

MELIZE GIL DIAS 259º 

MICHELE FERREIRA MARQUES 140º 

MICHELLY MARTINS OLIVEIRA 132º 

MILENA RAMOS ALCANTARA 146º 

MONICA GABRIELLE DE SOUZA SEVERINO 196º 

NADIELE DOS SANTOS VIEIRA 224º 

NAIARA APARECIDA DE SOUSA 166º 

NAIZA DO NASCIMENTO AMANCIO 110º 

NATÂ PEREIRA DALARMI 233º 

NATALIA SOUZA SANTOS 80º 

NATHALIA APARECIDA DE SOUZA 13º 

NATHALIA MACHADO LIMA 207º 

NATHALIA NATIELE MATIAS BRAGA 48º 

NAYARA FAUSTINO ROCHA 242º 

NILSA MARIA LEON LOPEZ 50º 

ODAIR DAVALOS 57º 

OERLLES LEITE TELES 104º 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

PÂMELA DAVALOS DE SOUZA 170º 

PATRICIA DO CARMO GAUER 153º 

PEDRO HENRIQUE BRIOLI DE OLIVEIRA 83º 

PEDRO HENRIQUE JIMENEZ DE ARAÚJO 177º 

PEDRO HENRIQUE SOUZA FERREIRA 267º 

PRESLEY FELYPE RIBEIRO DOS SANTOS 145º 

RAFAEL ALVES RUFINO DA SILVA 252º 

RAFAEL SIQUEIRA CARDOSO 129º 

RAFAELA APARECIDA MARIANO FERNANDES 231º 

RAFAELA SILVA SOUZA 178º 

RAILA CAROLAINE CRUZ PEREIRA 193º 

RENATO FERREIRA DA CRUZ 134º 

RITA DE CÁSSIA GONÇAVES MARQUES 126º 

ROBERTO CHAPARRO LOPES 100º 

RODRIGO DA SILVA COSTA 236º 

SARA DOS SANTOS FELIX VIEIRA 112º 

SARANNA CARDOSO MALAQUIAS 138º 

SIDILVANIO ALENCAR LIMA 119º 

STEFANI SOUZA SANTOS BARROS 226º 

STEFANNY GOMES SOARES 82º 

TAINA RIBEIRO RODRIGUES 212º 

TAÍS DOS SANTOS BEZERRA 1º 

TALITA DOS SANTOS ROSSO 189º 

TALITA MARTINS FONSECA 173º 

TALYSON NOGUEIRA DE LIMA 101º 

TANIA BEATRIZ RODRIGUES DE SOUZA 81º 

TARSIO DA SILVA FRANÇA 2º 

TATIANE SALES DOS SANTOS 197º 

TAYNA FERREIRA DOS SANTOS 109º 

TAYNA MARTINS FONSECA 174º 

THALES HENRIQUE BARRETO FERREIRA 265º 

THALIA ARAUJO LEVY 91º 

THALYTA ORTIZ MARTINS 179º 

THAUANA DOS SANTOS ANDRADE 187º 

THAYNARA EMBOAVA DE SOUZA 240º 

THIAGO DA SILVA MESSIAS 114º 

THIAGO GUSTAVO ALDERETE CHACON 230º 

TIAGO DOS SANTOS SILVA 159º 

TULIANA LORRAINE CUSTODIO MACHADO 209º 

VALERIA DOS SANTOS ZANATTA 17º 

VANESSA DE ARAGÃO GARCIA 254º 

VICENTE WUALLIFER COSTA PRATIS 99º 

VINÍCIUS ZANARDO RODRIGUES 188º 

VITORIA MACHADO 103º 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

WANDERSON DA COSTA 5º 

WENZELL RENAN SOUZA ARAÚJO 52º 

WERVISSON NUNES SANTOS 44º 

WESLEY CLOVIS BARBIERI MENDONÇA 244º 

WILLIAM DE SOUZA SCOLARI 155º 

WILLIAN DOS SANTOS OLIVEIRA 210º 

WILLIAN SILVA VIEIRA 243º 

WYSNER CRISPIM DA SILVA 15º 

YASMIM VIEIRA BARBOSA 260º 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

EDITAL PROAE/UFGD Nº 69, DE 18 DE MARÇO DE 2019 
 

ANEXO II 

TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA PROAE-UFGD: 

AUXÍLIO TRANSPORTE 

 

Declaro para os devidos fins que eu, 

_________________________________________________, domiciliado(a) na 

______________________________________________________________________, nº 

_______, CEP ________-_____ detentor do Registro Geral nº _________________________, 

do Cadastro de Pessoa Física no ________________________, estudante devidamente 

matriculado(a) no curso _______________________________ sob o RGA 

______________________, telefone: _______________________ e-

mail:__________________________________ em nível de graduação presencial da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, tenho ciência das obrigações 

inerentes à qualidade de bolsista do Programa AUXÍLIO TRANSPORTE, COMPROMETO-

ME, a respeitar todas as condições previstas no Regulamento do Processo de Avaliação 

Socioeconômica e do Edital em vigência desse benefício, bem como de toda e qualquer 

normatização em vigor na UFGD. Estou plenamente ciente que a assinatura desse termo não me 

garante o recebimento de qualquer outro tipo de bolsa. 

Afirmo estar ciente que devo comunicar imediatamente a PROAE/UFGD qualquer alteração 

ocorrida em minha situação socioeconômica e/ou de meu grupo familiar, e de que poderei sofrer 

as sanções disciplinares previstas nas normas da UFGD. 

Declaro ainda que estou ciente de que responderei civil, administrativa e criminalmente pelas 

informações prestadas e que se constatado em qualquer data, que omiti e/ou prestei informações 

inverídicas, falsifiquei e/ou omiti documentos, terei minha classificação na avaliação 

socioeconômica invalidada, tendo que efetuar a restituição integral e imediata dos recursos 

recebidos indevidamente, podendo ainda sofrer as sanções disciplinares previstas nas normas da 

UFGD. 

Entendo como minhas obrigações e me comprometo em cumpri-las: 

   - Participar dos encontros e/ou outras atividades extracurriculares propostas pela 

PROAE/UFGD. 

   - Cumprir no mínimo 75% da carga horária de cada disciplina em que eu estiver matriculado 

no semestre e não sofrer nenhuma sanção disciplinar no período de concessão do benefício. 

   - Comunicar, com antecedência mínima de 15 (quinze) dias, a pretensão de me desligar do 

Programa e comparecer a Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Estudantis para assinar o 

Termo de Desligamento, bem como a desistência ou trancamento de matrícula do curso de 

graduação, sob pena de devolução dos benefícios financeiros recebidos indevidamente. 

A inobservância dos requisitos citados acima, e/ou a prática de qualquer fraude pelo(a) bolsista, 

implicará no cancelamento da bolsa, com a restituição integral e imediata dos recursos, de 

acordo com os índices previstos em lei competente, acarretando ainda, a impossibilidade de 

receber benefícios por parte de qualquer órgão vinculado ao Ministério da Educação, pelo 

período de cinco anos, contados a partir da data de conhecimento do fato. 

 

Assinatura do(a) bolsista:___________________________________________ 

 

Local e data:_____________________________________________________ 


